

W dn. 22 marca 2013 r. w tut. Domu Pomocy Społecznej odbył się pierwszy z cyklu 6 Warsztatów Ożywienia Społeczno-Gospodarczego w mieście i gminie Borne Sulinowo organizowanych w ramach projektu „Mobilizacja powszechna w mieście „w cywilu”. Projekt jest realizowany przez Borneńskie Centrum Inicjatyw Społecznych „Universum” w partnerstwie z Urzędem Miejskim ze środków Grantu Blokowego Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy.

Zaproszenia na Warsztaty dostarczono wszystkim radnym i sołtysom, kierownikom jednostek budżetowych, dyrektorom infrastruktury, liderom lokalnych organizacji pozarządowych, przedsiębiorcom i mieszkańcom. Zaproszono też starostów Powiatu Szczecineckiego oraz przedstawicieli spółek, instytucji i organizacji o zasięgu powiatowym i ponadpowiatowym realizującym swoją politykę również w odniesieniu do naszych mieszkańców takich jak: Samorządowa Agencja Promocji i Kultury, Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych, Urząd Skarbowy, Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Agencja Nieruchomości Rolnych, Sąd Rejonowy, Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji, Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej, Spółka „Szpital w Szczecinku”, Spółka „SM”, Powiatowy Urząd Pracy, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Dom Pomocy Społecznej, Lokalna Grupa Działania „Partnerstwo Drawy” i Lokalna Grupa Rybacka „Partnerstwo Drawy”.

Deklaracje uczestnictwa w projekcie do 22 marca złożyło 100 osób. Po I Warsztacie stopniowo zgłaszają się też kolejni zainteresowani.

Tematem I Warsztatu była „Promocja Partnerstwa Lokalnego w Polsce i jego efektów”.

Po przywitaniu uczestników przez Prezesa BCIS „Universum” P. Krystynę Skwark i ich przedstawieniu się, prowadzenie Warsztatu przejęli nasi eksperci - P. Jadwiga Olszowska-Urban i P. Janusz Dubajka z Międzynarodowego Centrum Partnerstwa Partners Network z Krakowa. Trenerzy krótko omówili tematykę kolejnych Warsztatów i przeszli do zagadnień dot. partnerstwa. Zwracali uwagę na korzyści wynikające ze wspólnego działania, jak również bariery po stronie administracji, biznesu i organizacji pozarządowych utrudniające partnerstwo oraz specyficzne cechy i role społeczne każdego z tych sektorów. Podkreślali, że w nowym okresie dotacji unijnych na lata 2014-2020, szanse na dofinansowanie będą miały tylko te samorzady, organizacje, przedsiębiorcy i instytucje, które będą mogły udokumentować trwałą i systematyczną współpracę z innymi sektorami społecznymi. Tak więc istniejąca obecnie dowolność działań partnerskich stanie się w najbliższym czasie „przymusem” dla wszystkich, którzy zechcą sięgać po środki unijne.

Uczestnicy Warsztatów wysłuchali też wystąpienia Starosty Krzysztofa Lisa na temat sytuacji społeczno-gospodarczej powiatu szczecineckiego i strategii rozwoju powiatu na lata 2012-2020.

Prezentację o tej samej tematyce, ale w odniesieniu do miasta i gminy Borne Sulinowo przedstawił również Burmistrz Bogdan Korpala. Obie prezentacje znajdują Państwo w załączeniu.

Następnie uczestnicy Warsztatów przystąpili do opracowania wstępnej diagnozy stanu gminy. Podzieleni na 4 grupy tworzyli tzw. Beczki Lokalnych Zasobów i Problemów. Zadaniem uczestników było wpisanie w określonym schemacie:

- 1) dodatkowych środków krajowych, zewnętrznych, subwencji, dotacji UE, jakie trafiają do gminy
- 2) inwestycji zrealizowanych lub realizowanych przez gminę
- 3) firm zewnętrznych działających na terenie gminy
- 4) materiałów, ludzi, informacji, jakie obecnie importujemy do gminy
- 5) materiałów, produktów, usług, ludzi itp., których eksportujemy
- 6) zasobów ludzkich, położenia geograficznego, zasobów naturalnych, kapitału, przedsiębiorstw, wartości kulturowych, infrastruktury, edukacji, organizacji pozarządowych, instytucji, innych zasobów lokalnych oraz problemów lokalnych
- 7) wycieków, czyli zasobów ludzkich, pieniędzy, towarów i technologii kupowanych poza gminą/powiatem.

Po wypełnieniu schematu liderzy grup prezentowali opracowania stworzone przez poszczególne zespoły. Efekty wspólnej pracy wszystkich grup mogą Państwo obejrzeć na załączonym schemacie Beczki. Oczywiście nie w każdej grupie była jednomyślność, szczególnie w zakresie wymienianych problemów gminy. Nie każdy zgłaszany problem jest też dla każdego uczestnika Warsztatów równie ważny. Niemniej jednak wszyscy mieli prawo powiedzieć i zapisać to, co dla nich jako mieszkańców, pracowników, pracodawców, działaczy społecznych itp. jest istotne i utrudniające rozwój. Pojawiały się też problemy powtarzające się w zespołach. Należały do nich np. cena wody i ścieków, występujące skażenia wody w Bornem Sulinowie, wysokie bezrobocie w gminie i powiecie, odpływ młodych ludzi z terenu gminy, mała liczba lekarzy rodzinnych i specjalistów, brak współpracy międzysektorowej, słabe połączenia komunikacyjne na terenach wiejskich. Do Beczki Lokalnych Zasobów i Problemów będziemy się odwoływać na kolejnych Warsztatach, pogłębiając diagnozę i tworząc konkretne propozycje wspólnych działań lepiej wykorzystujących nasze zasoby i uszczelniających wycieki.

Trenerzy, z którymi rozmawiałam po zakończonym Warsztacie, byli pod ogromnym wrażeniem liczby uczestników i jakości ich pracy. Stwierdzili, że tak duża frekwencja jest rzadkością nawet na Warsztatach o zasięgu powiatowym, a opracowania Beczek najlepsze, z jakimi spotkali się w swojej dotychczasowej działalności szkoleniowej. W tych Beczkach widzą wiele szans i pieniędzy dla naszej gminy.

Następny Warsztat dot. „Składników środowiska społeczno-gospodarczego w mieście i gminie Borne Sulinowo” odbędzie się w dn. 19.04.2013 r. w Budynku Kulturalno-Oświatowym w Bornem Sulinowie. W programie Warsztatu przewidziano m.in. wystąpienie przedstawiciela Powiatowego Urzędu Pracy na temat sytuacji na lokalnym rynku pracy, wystąpienie Prezesa Lokalnej Grupy Działania „Partnerstwo Drawy” przybliżające cele i działania LGD oraz możliwości pozyskiwania od nich funduszy na inicjatywy lokalne, prezentacje wzorcowych działań partnerskich i prace warsztatowe w 5 zespołach tematycznych nad analizą:

- 1) dostępu do kapitału w mieście i gminie Borne Sulinowo
- 2) środowiska społeczno-gospodarczego w mieście i gminie Borne Sulinowo
- 3) infrastruktury gospodarczej i społecznej w mieście i gminie Borne Sulinowo
- 4) kapitału ludzkiego w mieście i gminie Borne Sulinowo
- 5) jakości życia mieszkańców w mieście i gminie Borne Sulinowo.

Jeśli ktoś z mieszkańców naszego miasta i gminy jest jeszcze zainteresowany udziałem w Warsztatach, to bardzo proszę o kontakt osobisty w siedzibie Środowiskowego Domu Samopomocy przy ul. Kruczkowskiego 5 lub mailowy pod adresem: mobilizacja.projekt@gmail.com.

W imieniu organizatorów Warsztatów serdecznie dziękuję Panu Danielowi Graszce za obsługę fotograficzną wydarzenia.

Renata Tomczyk – koordynator projektu